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1. Úvod

1.1. Evoluce pohlavních chromozomů

U většiny eukaryotních živočichů je pohlaví určováno párem pohlavních chromozomů,

přičemž jedno pohlaví je homogametické, tudíž jeho genom obsahuje dva stejné pohlavní

chromozomy (XX, ZZ), a druhé pohlaví je heterogametické, jehož genom obsahuje pár

rozdílných pohlavních chromozomů (XY, ZW). Systém pohlavních chromozomů se vyvinul

nezávisle na sobě mnohokrát. Jedním ze společných znaků je postupná degenerace genů

na chromozomu Y a W (Barchtog, 2006).

Pohlavní chromozomy se ve většině případů vyvinuly z páru autozomů. Počátek

evoluce byl iniciován tím, že se na jednom z těchto autozomů vyskytl gen určující jedno

pohlaví (Charlesworth, 1996). Na tomto chromozomu se časem začaly objevovat a

shromažďovat geny pro toto pohlaví přínosné. Pro nositele je výhodné, aby se tyto geny

přenášely spolu, proto byly selektivně upřednostněny změny v chromozomální struktuře, které

zabrání rekombinaci mezi homologními chromozomy (Rice, 1987). Ztráta rekombinace

postupně vedla k degeneraci jiných genů v této oblasti, protože bylo zabráněno reparacím a

výměně alel během crossing-overu. S přibývajícími pro pohlaví příhodnými geny se začala

nerekombinantní oblast zvětšovat a došlo tak ke ztrátě dalších původních genů (Charlesworth

a Charlesvorth 1978; Charlesworth a Charlesworth, 2000). Výsledkem všech těchto procesů

je malé množství aktivních genů, a naopak velké množství repetitivních sekvencí a mobilních

elementů na chromozomech Y a W. Tento proces může vést až k úplné ztrátě chromozomu W

či Y, když se gen určující dané pohlaví přesune na jiný chromozom nebo je nahrazen genem

novým (Charlesworth, 2005; Kaiser, Bachtrog, 2010). Tímto cyklem procházejí všechny

druhy s determinací pohlaví pohlavními chromozomy, ale mohou se nacházet v jiném stádiu.

Chromosom X se dvě třetiny své existence nachází v samici (chromozom Z v samci),

což dává selekci jedinečnou příležitost uchovávat zde geny výhodné pro homogametické

pohlaví. (Rice, 1984). K tomu může dojít dvěma způsoby, buď přenosem výhodných genů

pro samice na chromozom X nebo specializací genů již přítomných na chromozomu X

(Barchtog, 2006). Na druhou stranu je pro chromozom výhodné shromažďovat i geny

pro heterogametické pohlaví, protože u něj selekce recesivních alel díky heterozygozytě

probíhá efektivněji.
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1.2. Pohlavní chromosomy motýlů

Motýli (Lepidoptera) spolu se sesterským řádem chrostíků (Trichoptera) a některými

druhy z čeledi Tephritidae (Diptera) jsou jedinými zástupci hmyzu s určením pohlaví typem,

který spočívá v heterogametické samici a homogametickém samci (Bull, 1983; Bush 1966).

Za původní neboli ancestrální se považuje typ Z/ZZ (Z0/ZZ), protože se nachází u bazálních

motýlů a sesterských chrostíků. Chromozom W se objevil až později, tudíž se systém WZ/ZZ,

který nacházíme u většiny druhů, považuje spolu s dalšími systémy (W1W2Z/ZZ,

WZ1Z2/Z1Z1Z2Z2) za odvozenější (Traut a Marec, 1996; Traut et al., 2007). Přestože je systém

Z0/ZZ původnější, vyskytuje se i u odvozenějších druhů motýlů u kterých došlo k druhotné

ztrátě chromosomu W (Obrázek 1) (Sahara, Yoshido, Traut, 2012).

Podobnost chromozomů, chybějící morfologické znaky (centromery) společně

s nedostatkem vhodných metod znemožnily identifikaci jednotlivých chromozomů. Studie

motýlích chromozomů se tedy soustředila pouze na počítání chromozomů (Traut, 1976).

Později se výzkum začal soustředit na pohlavní chromozomy, konkrétně na chromozom W,

který bylo možné u mnoha druhů rozpoznat díky velkému množství heterochromatinu (Traut

et al., 2007). Moderní postupy jako fluorescenční in situ hybridizace (FISH), genomová in situ

hybridizace (GISH) a komparativní genomová hybridizace (CGH) spolu se sondami barvícími

chromozom W umožnily detailnější studie jak morfologie, tak i evoluce chromozomu W

(Traut et al., 1999; Yoshido et al., 2006; Vítková et al., 2007).
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Obrázek 1: Fylogenetický strom superrodin motýlů (Lepidoptera) a jejich sesterské skupiny

chrostíků (Trichoptera) a výskyt systémů pohlavních chromozomů (Marec, Sahara, Traut,

2010).

1.2.1. Chromozom Z

Motýlí chromozomy Z jsou velmi konzervativní, podobně jako chromozomy Z u ptáků

(Nanda et al., 2008) a chromozomy X u savců (Rat Genome Sequencing Project Consortium,

2004). Chromozom Z motýlů patří mezi evolučně starší chromozomy a stejně jako autozomy

je tvořen euchromatinem a obsahuje velké množství genů (Sahara, Yoshido, Traut, 2012).

Pomocí mapování několika genů na chromozomu Z napříč skupinou Heteroneura (Dalíková

et al., 2017a) a u hrotnokřídleců (Hepialoidea) (Voleníková, 2015) byla prokázána

konzervativnost chromozomu Z nejen u bazálních skupin, ale i u odvozených motýlů.
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1.2.2. Chromozom W

Chromozom W nese velmi málo genů a u některých druhů je tvořen z velké části

heterochromatinem, který obsahuje především repetitivní sekvence a je bohatý obsahem

mobilních elementů (Abe et al., 2005; Traut et al., 2013; Sahara et al., 2003). V somatických

buňkách může chromozom W tvořit heterochromatinový útvar zvaný sex chromatin (W

chromatin) (Traut a Marec, 1996). Na rozdíl od chromozomu Z se chromozom W velmi rychle

vyvíjí, takže i u příbuzných druhů může být velmi odlišný, což bylo potvrzeno za použití CGH

a Zoo – FISH s malovací sondou pro chromozom W různých druhů. Pomocí těchto metod byla

zjištěna malá podobnost chromozomu W mezi různými druhy zavíječů (Vítková et al., 2007)

a také mezi chromozomy W u skvrnopásníka angreštového (Abraxas grossulariata) a

skvrnopásníka jilmového (Abraxas sylvata) (Zrzavá et al., 2018).

Další příčinou rychlého vývoje chromozomu W je samičí meióza, která je specifická,

protože probíhá achiasmaticky, tj. bez crossing-overu (Traut, 1977). Díky tomu může

degenerace chromozomu W začít ihned po jeho vzniku. U mnoha druhů lze v pachytene

bivalent WZ velmi dobře rozpoznat, pokud je označen pomocí GISH, která slouží k vizualizaci

chromozomu W, nebo CGH, která je používána k zobrazení a hrubé analýze chromozomu W,

protože poskytuje informace o tom, zda je chromozom W tvořen sekvencemi společnými pro

obě pohlaví či sekvencemi unikátními/obohacenými na W (Traut a Marec, 1997).

O sekvencích na chromozomech W se zatím moc neví, protože jsou ze sekvenování

často vynechávány díky vysokému obsahu repetic, které následné skládání genomu značně

komplikují. Konkrétně jsou známé dlouhé terminální sekvence (LTR), non-LTR a DNA

retrotranspozony u bource morušového (Bombyx mori) (Abe et al., 2005), LTR a non–LTR

retrotranspozony u obaleče jablečného (Cydia pomonella) (Fuková et al., 2007) a různé třídy

transpozonů, mikrosatelity a stopy mitochondriální DNA u zavíječe moučného (Ephestia

kuehniella) (Traut et al., 2013). Žádná z těchto analýz však neukázala přítomnost satelitů.

Naopak retrotranspozony mohou tvořit dokonce i hlavní složku chromozomu W, jako je tomu

u bource morušového (Bombyx mori) (Abe et al., 2005) a Bombyx mandarina (Abe et al.,

2002). Dosud získané údaje o kumulaci a sekvenčním složení podporují teorii, že právě

retrotranspozony jsou významným hráčem při degeneraci chromozomu W (Sahara et al.,

2003). Právě repetitivní sekvence podléhají rychlé evoluci díky absenci crossing-overu

(Marec, 1996).
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1.3. Satelitní sekvence

Satelitní DNA (satDNA) je tandemově se opakující sekvence, která je uspořádána

do dlouhých pásů, lokalizovaných především v konstitutivním heterochromatinu. Ten je velmi

důležitým prvkem pro stavbu a správnou funkci centromerických, telomerických a


[…]


byl PCR metodou nalezen u běláska řepového, ale nepotvrdil jeho přítomnost u běláska

řepkového. Tyto rozdíly jsou způsobeny tím, že Repeat Explorer analyzuje pouze omezený

vzorek genomu, tudíž metoda PCR je citlivější.

Podle fylogenetického stromu ze studie z roku 2019 na běláscích rodu Pieris se z linie

nejprve oddělil předek běláska řepového, zatímco bělásek zelný a bělásek řepkový se oddělili

až později (Okamura et al., 2019). Pokud tedy vezmeme v úvahu tento fylogenetický strom,

lze spekulovat o tom, že satelit CL04 vznikl u společného předka těchto druhů a následně

zanikl v genomu běláska řepkového a pravděpodobně expandoval v genomu běláska zelného.

Satelit CL26 je přítomný u všech zkoumaných druhů, tudíž nejspíše také vznikl u společného

předka, ale v genomu běláska zelného expandoval, či se u ostatních druhů redukoval. U

společného předka vznikl nejspíše i satelit CL183, který se u všech zkoumaných druhů také

vyskytuje, nicméně i u běláska zelného, u kterého se vyskytuje nejhojněji, zaujímá pouze

velmi malé procento genomu. Satelit CL187 se nevyskytuje v genomu běláska řepového, tudíž

mohl vzniknout až po oddělení tohoto druhu, je ovšem možné, že se původně v genomu tohoto

druhu vyskytoval a postupem času vymizel. Fylogenetický strom, ze kterého vychází

předchozí úvahy však není kompletní a neobsahuje data všech zástupců rodu Pieris, tudíž

můžeme pouze spekulovat o tom, jakými procesy tyto satelity procházely během evoluce.

Další postup:

a) Zaklonování satelitů

Zaklonování satelitů bylo z časových důvodů v této práci vynecháno, ale bude

provedeno v budoucnosti, protože zaklonováním přečištěných produktů PCR do vektoru je

zaručena práce pouze s jedinou konkrétní sekvencí satelitu. V této práci byla identita PCR

produktu ověřena pouze sekvenováním bez klonování.
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b) Analýza mikrosatelitní DNA

Mikrosatelity do mé analýzy nebyly zařazeny, protože Repeat Explorer je při analýze

záměrně vynechává, ale i přesto mohou tvořit významnou složku heterochromatinu. Pro jejich

analýzu bude použit program Tandem Repeats Finder (Nucleic Acids Research, 1999)

Navržením primerů na mikrosatelity a následnou PCR a FISH lze zjistit rozmístění dalších

repetitivních sekvencí v genomu bělásků, popřípadě odhalit mikrosatelity nacházející se

na pohlavním chromozomu W.

c) PCR satelitů získaných analýzou jednotlivých druhů

Analýzami jednotlivých druhů programem Repeat Explorer byly získány i satelity, které

v analýze kombinující všechny tři druhy nebyly nalezeny. Bylo nalezeno šest satelitů u běláska

zelného, šest satelitů u běláska řepkového a jeden u běláska řepového. O tyto satelity bude

rozšířena navazující studie.

d) FISH zkoumaných satelitů na zbylé dva druhy bělásků

Z výsledků PCR a Repeat Exploreru víme, že se některé satelity vyskytují v menší míře

i v genomu jednoho či obou zbývajících druhů. Pomocí FISH můžeme zjistit, zda se vyskytují

na podobných místech. Toto nás zajímá především u satelitů vyskytujících se na chromozomu

W.

e) Mezidruhová hybridizace malovacích sond získaných mikrodisekcí chromozomu

W

Rozdíly ve složení chromozomů W lze odhalit například pomocí mezidruhové

hybridizace, jako to bylo provedeno mezi zavíječi (Vítková et al., 2007) či skvrnopásníky

(Zrzavá et al., 2018). Tato metoda přináší snadný způsob, kterým lze zjistit jak moc a zda

vůbec jsou si chromozomy W mezi druhy podobné.
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6. Závěr

Bělásci jsou vzhledem k variabilnímu počtu chromozomů zajímavou skupinou

ke studování, protože se jejich genom dynamicky mění. V této práci jsem se zabývala studiem

tří druhů bělásků, konkrétně běláska zelného (P. brassicae), běláska řepkového (P. napi) a

běláska řepového (P. rapae). Analyzovala jsem přítomnost chromozomu W u jednotlivých

druhů, jeho podobnost mezi jednotlivými druhy a přítomnost satelitních sekvencí.

Přítomnost chromozomu W v genomu všech tří druhů bělásků byla potvrzena, zároveň

pozorování pod podbarvením DAPI odhalilo zásadní rozdíly ve velikosti a tvaru těchto

chromozomů u jednotlivých druhů. Sekvence unikátní nebo obohacené na W byly pozorovány

na chromozomu W u všech druhů bělásků, ale u každého v jiném množství. Díky těmto

zásadním rozdílům lze jen podle vzhledu chromozomu W od sebe tyto tři druhy bělásků

odlišit.

Heterochromatinové bloky jsou tvořeny především repetitivními sekvencemi, což se i

v této práci potvrdilo. V autosomálních blocích heteochomatinu běláska zelného byla zjištěna

přítomnost dvou satelitních sekvencí (CL04 a CL183) a v heterochromatinu chromozomu W

tohoto druhu běláska byl objeven satelit CL26. Chromozom W běláska řepkového je tvořen

masivním blokem heterochromatinu, a i v něm byla nalezena přítomnost satelitu CL187.

Řád Lepidoptera představuje nejpočetnější skupinu živočichů, jejichž samice jsou

heterogametické, přesto však informací o složení chromozomu W není mnoho. Tato práce

přináší další poznatky k našim dosavadním znalostem o tomto chromozomu. Zároveň jako

první zkoumá výskyt satelitních sekvencí nejen na pohlavním chromozomu W, ale i na

autozomech u bělásků rodu Pieris.
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