Posudek školitelky na bakalářskou práci Kristiny Pinkrové s názvem

Role repetitivních sekvencí v molekulární diferenciaci pohlavních chromosomů
bělásků rodu Pieris

Motýli jsou druhově početná skupina hmyzu, která, podle našich současných poznatků, vykazuje absenci
centromery, poměrně malou velikost genomů a jen vzácně má na chromosomech bloky
heterochromatinu, což jsou oblasti obsahující především repetitivní DNA. To mohou být důvody, proč bylo
u motýlů dosud objeveno jen sedm druhů satelitní DNA, které navíc obvykle nezaujímají v genomu mnoho
místa, což je v kontrastu s některými druhy hmyzu a rostlin, kde jednotlivé satelitní DNA mohou zaujímat
i několik desítek procent genomu. Se zlevňujícím se sekvenováním nové generace a se vznikem
bioinformatických nástrojů na analýzu repetic se ale situace začala měnit a nyní máme možnost
identifikovat a zanalyzovat repetice, které byly dřívějšími metodami obtížně získatelné.

V době, kdy Kristina přišla do naší laboratoře, jsme podnikali první pokusy s mapováním repetic
získaných ze sekvencí genomů pomocí bioinformatického nástroje RepeatExplorer. Kristininým úkolem
bylo zanalyzovat pohlavní chromosom W metodou komparativní genomové hybridizace a zamapovat
vybrané satelitní sekvence u běláska zelného, u kterého jsme měli indicie z cytogenetických dat, že se v
jeho genomu děje něco zvláštního. Získané informace pak měla Kristina porovnat s dvěma příbuznými
druhy bělásků. Kristina svou práci začala velmi zvolna, takže výsledky přibývaly z počátku dost pomalu,
když ale ke konci studia přitvrdila a začala v laboratoři intenzivně pracovat, byla jsem její prací nadšená.
Kristina se v problematice rychle zorientovala a pracovala velmi samostatně, nic jsem jí nemusela
vysvětlovat dvakrát. Za krátkou dobu se jí tak podařilo zvládnou spektrum metod, které práce vyžadovala,
a získat poměrně velké množství výsledků. Kvůli nedostatku času se některé postupy musely zjednodušit a
pro plánovanou vědeckou publikaci bude potřeba je udělat znovu a lépe a dále rozšířit o další repetice,
které se zatím nepodařilo zanalyzovat nebo jsme se jim zatím nevěnovali. Jsem proto ráda, že Kristina chce
v naší laboratoři zůstat a věnovat se této problematice i ve svém magisterském studiu.

Závěrem prohlašuji, že předložená bakalářská práce Kristiny Pinkrové dle mého názoru splňuje nároky
kladené na tento druh prací na PřF JU, a doporučuji jí k úspěšné obhajobě.
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